[image: image1.png]

Администрация Борисоглебского

городского округа

Воронежской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  18.04.2011 г.  № 1 078
    г. Борисоглебск

Об утверждении Порядка мониторинга
и контроля  за исполнением муниципальных
заданий на  предоставление муниципальных
услуг юридическим и физическим лицам

в Борисоглебском городском округе

Воронежской области
В соответствии со ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  во исполнение Плана мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов Борисоглебского городского округа Воронежской области на период до 2012 года, утвержденного  постановлением администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области от 14.03.2011 г. № 652   п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок мониторинга и контроля за исполнением муниципальных заданий на предоставление муниципальных услуг юридическим и физическим лицам  в Борисоглебском городском округе  Воронежской области.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Борисоглебский вестник»

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации  Кабаргина А.Н.
Глава администрации                                                                   Е.И.Пастушков
              Приложение
                                                                                                    к постановлению администрации

                                                                                           Борисоглебского городского

                                                                                             округа  Воронежской области
                                                                                            от 18.04.2011 г. № 1078
Порядок

мониторинга и контроля  за исполнением муниципальных заданий на    предоставление муниципальных услуг юридическим и физическим лицам
в Борисоглебском городском округе Воронежской области

1. Общие положения

1.1. Осуществление мониторинга и контроля за исполнением муниципальных заданий на предоставление муниципальных услуг юридическим и физическим лицам предполагает сбор и анализ отчетности по исполнению муниципальных заданий, выявление причин существенных отклонений фактически достигаемых значений показателей качества и (или) объема оказания муниципальных услуг от плановых и подготовку предложений по устранению выявленных отклонений.

Целью разработки настоящего Порядка является установление правовой основы для осуществления контрольных и надзорных мероприятий за качеством и эффективностью предоставления муниципальных услуг юридическим и физическим лицам муниципальными (бюджетными и автономными) учреждениями.
1.2. Мониторинг и контроль за оказанием муниципальных услуг осуществляет структурное подразделение администрации городского округа, курирующее деятельность муниципального учреждения (далее-подразделение).  Контроль за оказанием муниципальных услуг основывается на использовании формализованной процедуры сбора и обработки отчетности об исполнении муниципального задания, представляемой исполнителями муниципального задания в подразделение по формам, утвержденным настоящим постановлением.  На основании данных отчетности подразделение осуществляет анализ и  оценку результатов выполнения муниципального задания.
2. Отчет об исполнении муниципального задания, составляемый исполнителями муниципального задания
2.1. Отчет об исполнении муниципального задания должен содержать сведения и информацию, характеризующие результаты деятельности муниципальных (бюджетных и автономных) учреждений, исполняющих муниципальное задание,  в том числе:

-  о результатах выполнения муниципального задания;

-  о финансовом состоянии исполнителя муниципального задания;

-  о перспективах изменения объемов оказания услуг.
2.2. Отчет об исполнении муниципального задания составляется исполнителем муниципального задания по форме, приведенной в  Приложении к настоящему Порядку и представляется в подразделение. Отчет представляется 1 раз в квартал  не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
3. Мониторинг выполнения муниципального задания,
осуществляемый структурным подразделением
3.1. В целях осуществления контроля за исполнением муниципального задания подразделением по итогам сбора и обработки информации, полученной от исполнителей муниципального задания, структурное подразделение составляет аналитическую записку о результатах выполнения муниципального задания.

3.2. Аналитическая записка является текстовым документом, содержащим краткую характеристику результатов выполнения муниципального задания ( отдельно по каждому виду задания), а также оценку финансового состояния и развития муниципального (бюджетного и автономного) учреждения.
3.3. В аналитической записке должны быть отражены:
- характеристика запланированных и фактических результатов выполнения задания за соответствующий период времени;

- характеристика факторов, повлиявших на отклонение фактических результатов выполнения задания от  запланированных;

- характеристика перспектив выполнения задания в соответствии с утвержденными объемами задания и стандартом оказания муниципальных услуг;

- решения, принятые подразделением по итогам проведения контроля.
4. Контроль за исполнением муниципального задания

4.1. Выполнение муниципального задания является обязательным для муниципального учреждения любого типа.
4.2. При фактическом исполнении задания   в меньшем объеме, чем это предусмотрено муниципальным заданием, или с качеством, не соответствующим установленному заданию, структурное подразделение вправе внести предложение  главному распорядителю бюджетных средств о сокращении в текущем финансовом году объема финансового обеспечения и (или) корректировке муниципального задания.
4.3. Ежегодно, не позднее 15 марта, структурные подразделения представляют в отдел по финансам администрации Борисоглебского городского округа (далее – финорган) отчет  об исполнении  муниципальных заданий.

Отчет об исполнении муниципального задания должен содержать:

- информацию о плановых и фактически достигнутых в отчетном году значениях показателей, характеризующих качество и (или) объем оказываемой муниципальной услуги;

- описание причин существенных отклонений между плановыми  и фактически достигнутыми в отчетном году значениями показателей, характеризующих качество и (или) объем оказываемой муниципальной услуги.

4.4. На основе анализа представленных  подразделениями отчетов об исполнении муниципальных заданий финорган до 1 мая  доводит до главы администрации информацию о выполнении  муниципальных заданий в отчетном году в форме сводной таблицы, содержащей:

- перечень муниципальных услуг;

- показатели объема и (или) качества, установленные в муниципальных заданиях;

- плановые и фактически достигнутые за отчетный год значения данных показателей;

- отклонения фактически достигнутых за отчетный год значений вышеуказанных показателей от плановых;

- показатели, характеризующие качество оказываемых муниципальных услуг;

- сведения  о нарушениях, допущенных в процессе выполнения муниципальных заданий.

- предлагает подразделениям внести изменения и (или)  дополнения в отдельные муниципальные задания при  подготовке муниципальных заданий на очередной финансовый год.
Сводный отчет об исполнении муниципальных заданий размещается в сети Интернет на официальном сайте администрации городского округа.

                                                                   Приложение
                                                              к Порядку мониторинга и контроля за
                                                               исполнением муниципальных заданий на
                                                           предоставление  муниципальных услуг

                                                         юридическим и  физическим    лицам
                                                      в Борисоглебском городском округе
Отчет

об  исполнении муниципального задания за __ месяцев 20__ года

Наименование муниципального учреждения ___________________________

__________________________________________________________________

1. Оказание муниципальных услуг

План

	№
	Наименование
услуги
	Единица измерения
	Объем услуг
за отчетный
период
	Объем услуг
нарастающим
итогом с начала года

	единица
измерения
	тыс.
руб.
	единица
измерения
	тыс.
руб.

Факт

	№
	Наименование
услуги
	Единица измерения
	Объем услуг
за отчетный
период
	Объем услуг
нарастающим
итогом с  начала года

	единица
измерения
	тыс.
руб.
	единица
измерения
	тыс.
руб.

2. Сведения о качестве оказываемых муниципальных услуг

2.1. Наличие в отчетном периоде жалоб на качество услуг

	№
	Наименование
услуги
	Дата
	Кем подана жалоба
	Содержание жалобы

2.2. Наличие в отчетном периоде замечаний к качеству услуг со стороны контролирующих органов

	№
	Наименование
услуги
	Дата
	Контролирующий орган
и дата проверки
	Содержание замечания

2.3. Присутствие в отчетном периоде индикаторов качества

	№
	Наименование показателя качества
муниципальной услуги
	Единица
измерения
	Значение

	Муниципальная услуга 1

	1

	2

	Муниципальная услуга 2

	1

	2

	...

3. Программа действий (мероприятий) учреждения по оказанию муниципальных услуг

	Наименование мероприятия
	Сроки
реализации
мероприятия
	Затраты на
реализацию
мероприятия
	Фактические
результаты
(количество
оказанных  услуг)

	Муниципальная услуга 1

	Муниципальная услуга 2

	...

<*> При невозможности достоверного определения показателей качества услуги в отчет об исполнении муниципального задания включается отчет о фактической реализации программы действий учреждения по оказанию муниципальных услуг.

4. Характеристика факторов, повлиявших на отклонение фактических результатов выполнения задания от запланированных:

5. Характеристика перспектив выполнения муниципальным учреждением задания в соответствии с утвержденными объемами задания и порядком оказания муниципальных услуг:

6. Характеристика состояния имущества, эксплуатируемого муниципальным учреждением:

Руководитель учреждения _______________ (Ф.И.О.)

Дата _______